
APARECÍ DAPREV
P R E F E I T U R A  DE

APARECIDA
RELATÓ R IO  DO PASSIVO  JU D IC IA L  -  A PA R EC ID A PR EV 2 0 2 3

JU S T IÇ A  CO M UM

PROCESSOS TIPO DE AÇÃO VALOR DA CAUSA

0385323-60.2008.8.09.0011
Anulação de ato administrativo de exoneração 
e concessão de beneficio R$ 12.000,00

0501889-58.2009.8.09.0011 Revisão de aposentadoria R$ 200,00
0020347-49.2010.8.09.0011 Pensão por morte do companheiro R$ 12.000,00
0341603-38.2011.8.09.0011 Concessão de aposentadoria especial R$ 8.500,00
0293776-94.2012.8.09.0011 Revisão de aposentadoria R$ 1.000,00
0001348-95.2013.4.01.3504 Processo em migração para o PJE (indisponível 

para consulta)
R$ 1.000,00

0300563-05.2013.8.09.0206 Concessão de pensão por morte R$ 10.000,00
0217965-94.2013.8.09.0011 Aposentadoria por invalidez R$ 1.00,00
0331578-58.2014.8.09.0011 Pedido de aposentadoria especial R$ 2.000,00
0380583-49.2014.8.09.0011 Aposentadoria por invalidez R$ 1.000,00
0128032-42.2015.8.09.0011 Concessão de pensão por morte R$ 10.000,00
0385991-84.2015.8.09.0011 Revisão de aposentadoria R$ 50.000,00
0172629-96.2015.8.09.0011 Revisão de pensão por morte R$ 5.000,00
0175690-62.2015.8.09.0011 Reestabelecimento de auxílio-doença R$ 20.286,00
0233321-61.2015.8.09.0011 Concessão de aposentadoria por invalidez R$ 788,00
0245410-19.2015.8.09.0011 Ação de cobrança R$ 50.040,34
0110065-81.2015.8.09.0011 Concessão de aposentadoria por invalidez R$ 2.000,00
0097802-80.2016.8.09.0011 Concessão de aposentadoria especial R$ 28.160,00
0270059-14.2016.8.09.0011 Alvará judicial R$ 1.000,00
0231589-11.2016.8.09.0011 Concessão de aposentadoria R$ 41.000,00
0138265-64.2016.8.09.0011 Ação de reparação de dano moral R$ 385.400,00
0085578-13.2016.8.09.0011 Cobrança de retroativos de aposentadoria R$ 5.516,00
0209172-64.2016.8.09.0011 Concessão de auxílio reclusão R$ 55.315,44
0268592-97.2016.8.09.0011 Concessão de pensão por morte R$ 20.000,00
5322195-97.2016.8.09.0011 Cobrança de reajuste e adicional em benefício R$ 17.082,00

0048033-80.2016.8.09.0051
Ação ordinária de obrigação de fazer c/c 
cobrança c/c dano moral R$ 15.464,19

0017405-34.2016.8.09.0011 Concessão de aposentadoria por invalidez R$ 47.280,00
85575-58.2016.8.09.0011 Retroativos de aposentadoria R$ 4.728,00
5204656-76.2017.8.09.0011 Revisão de aposentadoria R$ 1.124,40
5203696-23.2017.8.09.0011 Pagamento de adicionais em auxílio-doença R$ 15.095,39
0006766-72.2017.4.01.3504 Dano moral R$ 1.375.309,98

5323286-91.2017.8.09.0011
Reenquadramento como servidor e concessão 
de benefício R$ 100,00

5258668-40.2017.8.09.0011 Indenização por danos morais R$ 29.194,67
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5086550-58.2017.8.09.0011 Concessão de aposentadoria especial R$ 25.680,00
5013100-82.2017.8.09.0011 Revisão de aposentadoria R$ 12.000,00
5347535-72.2018.8.09.0011 Concessão de aposentadoria R$ 73.175,16
5515082-40.2018.8.09.0011 Revisão de aposentadoria R$ 58.192,83
5559826-23.2018.8.09.0011 Reestabelecimento de pagamento de benefício R$ 2.000,00

5068939-58.2018.8.09.0011
Recebimento de gratificação durante licença 
maternidade R$ 16.596,86

5372880-40.2018.8.09.0011 Requerimento de Pensão por morte R$ 14.400,00
5520782-94.2018.8.09.0011 Devolução de contribuições R$ 48.638,43
5189707.13.2018.8.09.0011 Cobrança de retroativos de pensão por morte R$ 56.360,00

5538879-45.2018.8.09.0011
Adicional de risco de vida durante licença 
maternidade R$ 4.000,00

5510626-47.2018.8.09.0011 Concessão de aposentadoria especial R$ 30.438,00
5576538-88.2018.8.09.0011 Concessão de titularidade em aposentadoria R$ 8.000,00

5684668-41.2019.8.09.0011
Majoração de 25% sob aposentadoria por 
invalidez R$ 988,00

5128636-73.2019.8.09.0011 Concessão de aposentadoria R$ 15.000,00

5673805-26.2019.8.09.0011
Revisão de pensão por morte com pagamento 
de retroativo R$ 366.822,00

5303848-11.2019.8.09.0011 Reestabelecer pensão por morte R$ 1.000,00
5721080-12.2019.8.09.0011 Revisão de Aposentadoria R$ 53.930,49
5527710-27.2019.8.09.0011 Restabelecimento de auxílio doença R$ 3.000,00
5562958-54.2019.8.09.0011 Revisão de aposentadoria R$ 5.692,80
5637684-96.2019.8.09.0011 Recebimento de adicional de titularidade R$ 11.000,00
5328068-73.2019.8.09.0011 Prorrogação de licença maternidade R$ 5.000,00
5476269-81.2019.8.09.0051 Averbação de tempo R$ 998,00
5289226-24.2019.8.09.0011 Expedição de CTC - cargo comissionado R$ 998,00
5013576-29.2019.8.09.0051 Averbação de tempo R$ 998,00
5522662-87.2019.8.09.0011 Concessão de auxilio -  doença R$ 3.000,00
5533056-56.2019.8.09.0011 Aposentadoria especial R$ 1.000,00
5216644-26.2019.8.09.0011 Pedido de concessão de aposentadoria R$ 111.423,87
0013313-72.2019.4.01.3500 Dano moral R$ 1.509,18
5257827-74.2019.8.09.0011 Concessão de aposentadoria por invalidez R$ 39.920,00

5168887-36.2019.8.09.0011
Pedido de conversão de tempo especial em 
comum

R$ 5.000,00

5382617-96.2020.8.09.0011 Reestabelecer pensão por morte R$ 25.080,00
5600114-42.2020.8.09.0011 Reestabelecimento de pensão R$ 16.441,33
5506609-94.2020.8.09.0011 Concessão de aposentadoria integral R$ 167.539,92
5412392-59.2020.8.09.0011 Posse em concurso público R$ 1.000,00
5024095-52.2020.8.09.0011 Posse em concurso público R$ 1.000,00

5061662-20.2020.8.09.0011
Concessão de aposentadoria especial ao 
portador de necessidades especiais R$ 8.484,00
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5354979-88.2020.8.09.0011 Concessão de aposentadoria R$ 46.033,22
5652687-57.2020.8.09.0011 Concessão de aposentadoria R$ 100,00
5364374-07.2020.8.09.0011 Concessão de aposentadoria especial R$ 1.000,00
5382042-88.2020.8.09.0011 Averbação para concessão de aposentadoria R$ 26.162,12
5163875-07.2020.8.09.0011 Pagamento de reajuste aos inativos R$ 1.500.000,00
5336228-53.2020.8.09.0011 Anulação de exoneração e dano moral R$ 10.450,00

5434968-46.2020.8.09.0011
Concessão de adicionais durante licença 
maternidade R$ 11.114,22

5027180-46.2020.8.09.0011
Pagamento de reajuste aos inativos de 2015 a 
2019.

R$ 1.000.000,00

5343007-24.2020.8.09.0011 Reajuste aos servidores em gozo de auxílios R$ 1.000.000,00
5533428-34.2021.8.09.0011 Solicitação de prontuário médico R$ 1.100,00
5310412-35.2021.8.09.0011 Devolução de contribuições R$ 1.000,00
5567198-18.2021.8.09.0011 Revisão de aposentadoria R$ 1.000,00
5483646-58.2021.8.09.0011 Pedido de concessão de aposentadoria R$ 1.100,00
5582802-19.2021.8.09.0011 Solicitação de prontuário médico R$ 1.000,00
5532489-54.2021.8.09.0011 Entrega de prontuário médico R$ 1.000,00
5193847-85.2021.8.09.0011 Concessão de aposentadoria R$ 1.000,00
5161899-28.2021.8.09.0011 Mandado de segurança para pensão por 

morte
R$ 1.000,00

5676374-14.2021.8.09.0011
Ação de obrigação de fazer c/c cobrança e 
indenização por danos morais com pedido de 
liminar

R$ 12728,74

5190151-41.2021.8.09.0011 Revisão de aposentadoria R$ 9.707,96
5310884-36.2021.8.09.0011 Restabelecer pensão por morte R$ 1.100,00
5011485-18.2021.8.09.0011 Concessão de aposentadoria R$ 1.100,00
5417218-94.2021.8.09.0011 Revisão de benefício R$ 4.950,00
5003139-78.2021.8.09.0011 Concessão de pensão R$ 1.000,00
5153596-88.2022.8.09.0011 Produção antecipada de provas R$ 10.000,00
5053011-28.2022.8.09.0011 Reestabelecimento de licença médica R$ 1.000,00
5265105-24.2022.8.09.0011 Ação de obrigação de fazer c/c pedido de 

liminar
R$ 1.000,00

5406785-94.2022.8.09.0011

Ação de retificação dos atos de aposentadoria 
c/c revisão de aposentadoria c/c declaratória 
de progressão salarial c/c obrigação de fazer e 
perdas e danos

R$ 23.535,31

5647318-14.2022.8.09.0011

Ação de retificação dos atos de aposentadoria 
c/c revisão de aposentadoria c/c declaratória 
de progressão salarial c/c obrigação de fazer e 
perdas e danos

R$ 25.224,60

5313208-62.2022.8.09.0011 Mandado de Segurança R$ 1.212,00

5357729-92.2022.8.09.0011 ação de concessão de benefício de 
aposentadoria por tempo de contribuição

R$ 40.310,00
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5646773-41.2022.8.09.0011

AÇÃO DE RETIFICAÇÃO DOS ATOS DE 
APOSENTADORIA C/C REVISÃO DE 
APOSENTADORIA C/C DECLARATÓRIA DE 
PROGRESSÃO SALARIAL C/C OBRIGAÇÃO DE 
FAZER E PERDAS E DANOS

R$ 40.310,00

5643549-95.2022.8.09.0011

Ação de retificação dos atos de aposentadoria 
c/c revisão de aposentadoria c/c declaratória 
de progressão salarial c/c obrigação de fazer e 
perdas e danos

R$ 23.354,55

5217007-08.2022.8.09.0011 ação previdenciária de concessão de 
aposentadoria por tempo de contribuição

R$ 115.318,72

5476095-90.2022.8.09.0011

ação de retificação dos atos de aposentadoria 
c/c revisão de aposentadoria c/c declaratória 
de progressão salarial c/c obrigação de fazer e 
perdas e danos

R$ 22.929,18

5656981-84.2022.8.09.0011
ação de concessão de pensão por morte de 
filho c/ tutela antecipada R$ 1.212,00

5545517-55.2022.8.09.0011
Mandado de Segurança -  concessão de 
aposentadoria voluntária R$ 10.000,00

5775098-34.2022.8.09.0011
Ação previdenciária de concessão de 
aposentadoria por tempo de contribuição

R$ 14274,68

5258266-80.2022.8.09.0011 pedido de produção antecipada de provas R$ 1.212,00

5647905-36.2022.8.09.0011

ação de retificação dos atos de aposentadoria 
c/c revisão de aposentadoria c/c declaratória 
de progressão salarial c/c obrigação de fazer e 
perdas e danos

R$ 23.364,25

5104137-83.2023.8.09.0011 Aposentadoria Especial R$ 29.887,08
5141364-10.2023.8.09.0011 Auxilio acidente R$ 93.681,29
5034882-38.2023.8.09.0011 Aposentadoria por invalidez R$ 43.500,00
5098458-05.2023.8.09.0011 Aposentadoria R$ 33.567,68
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JUSTIÇA FEDERAL

PROCESSO TIPO DE AÇÃO VALOR DA CAUSA

0001348-95.2013.4.01.3504
PROCESSO EM MIGRAÇÃO PARA O PJE 

(INDISPONÍVEL PARA CONSULTA) R$ 1.000,00

0006766-72.2017.4.01.3504 Dano moral R$ 1.375.309,98

0013313-72.2019.4.01.3500 Dano moral R$ 1.509,18

1
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RELATÓRIO DO PASSIVO JUDICIAL -  APARECIDAPREV 2022

A relação dos beneficiários com o instituto de previdência do município de 
Aparecida de Goiânia -  GO, não raras vezes, são objetos de demandas judiciais, cujo 
resultado pode gerar prejuízo ao erário público. O passivo judicial representa o somatório dos 
valores decorrentes de questões previdenciárias, administrativas e de investimentos oriundas 
de interpretações divergentes e que, oportunamente, será objeto de apreciação pelo 
judiciário, podendo ou não gerar desembolso pela entidade. Dessa forma, é imperioso haver 
informação acerca das perspectivas da entidade em relação aos riscos de desembolsos 
futuros devido às demandas judiciais para que haja um planejamento adequado frente a esse 
eventos. Conforme Lei complementar n° 010/2005, é atribuição de o Diretor-Presidente 
representar o APARECIDAPREV judicialmente. Nesse diapasão a Unidade Jurídica tem como 
atribuição apoiar esse processo dando o suporte necessário ao Diretor-Presidente e 
cumprindo as determinações da Diretoria Jurídica do APARECIDAPREV.

O presente relatório de passivo judicial interno refere-se ao período de:
01/01/2022 a 31/12/2022

AÇÕES CÍVEIS
N° PROCESSOS TIPO DE AÇÃO VALOR DA CAUSA
l 0385323-60.2008.8.09.0011 Anulação de ato administrativo de exoneração e 

concessão de beneficio R$ 12.000,00

2 0501889-58.2009.8.09.0011 Revisão de aposentadoria R$ 200,00

3 0020347-49.2010.8.09.0011 Pensão por morte do companheiro R$ 12.000,00

4 0341603-38.2011.8.09.0011 Concessão de aposentadoria especial R$ 8.500,00

5 0293776-94.2012.8.09.0011 Revisão de aposentadoria R$ 1.000,00

6
0001348-95.2013.4.01.3504 Processo em migração para o PJE (indisponível para 

consulta)
R$ 1.000,00

7 0300563-05.2013.8.09.0206 Concessão de pensão por morte R$ 10.000,00

8 0217965-94.2013.8.09.0011 Aposentadoria por invalidez R$ 100,00

9 0331578-58.2014.8.09.0011 Pedido de aposentadoria especial R$ 2.000,00

10 0380583-49.2014.8.09.0011 Aposentadoria por invalidez R$ 1.000,00

11 0128032-42.2015.8.09.0011 Concessão de pensão por morte R$ 10.000,00

12 0385991-84.2015.8.09.0011 Revisão de aposentadoria R$ 50.000,00

13 0172629-96.2015.8.09.0011 Revisão de pensão por morte R$ 5.000,00

14 0175690-62.2015.8.09.0011 Reestabelecimento de auxílio-doença R$ 20.286,00

15 0233321-61.2015.8.09.0011 Concessão de aposentadoria por invalidez R$ 788,00

16 0245410-19.2015.8.09.0011 Ação de cobrança R$ 50.040,34

17 0110065-81.2015.8.09.0011 Concessão de aposentadoria por invalidez R$ 2.000,00

18 0097802-80.2016.8.09.0011 Concessão de aposentadoria especial R$ 28.160,00

19 0270059-14.2016.8.09.0011 Alvará judicial R$ 1.000,00

20 0231589-11.2016.8.09.0011 Concessão de aposentadoria R$ 41.000,00

21 0138265-64.2016.8.09.0011 Ação de reparação de dano moral R$ 385.400,00
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22 0085578-13.2016.8.09.0011 Cobrança de retroativos de aposentadoria R$ 5.516,00
23 0209172-64.2016.8.09.0011 Concessão de auxílio reclusão R$ 55.315,44
24 0268592-97.2016.8.09.0011 Concessão de pensão por morte R$ 20.000,00
25 5322195-97.2016.8.09.0011 Cobrança de reajuste e adicional em benefício R$ 17.082,00

26 0048033-80.2016.8.09.0051 Ação ordinária de obrigação de fazer c/c cobrança 
c/c dano moral R$ 15.464,19

27 0017405-34.2016.8.09.0011 Concessão de aposentadoria por invalidez R$ 47.280,00
28 85575-58.2016.8.09.0011 Retroativos de aposentadoria R$ 4.728,00
29 5204656-76.2017.8.09.0011 Revisão de aposentadoria R$ 1.124,40
30 5203696-23.2017.8.09.0011 Pagamento de adicionais em auxílio-doença R$ 15.095,39
31 0006766-72.2017.4.01.3504 Dano moral R$ 1.375.309,98

32 5323286-91.2017.8.09.0011 Reenquadramento como servidor e concessão de 
benefício R$ 100,00

33 5258668-40.2017.8.09.0011 Indenização por danos morais R$ 29.194,67
34 5086550-58.2017.8.09.0011 Concessão de aposentadoria especial R$ 25.680,00
35 5013100-82.2017.8.09.0011 Revisão de aposentadoria R$ 12.000,00
36 5347535-72.2018.8.09.0011 Concessão de aposentadoria R$ 73.175,16
37 5515082-40.2018.8.09.0011 Revisão de aposentadoria R$ 58.192,83
38 5559826-23.2018.8.09.0011 Reestabelecimento de pagamento de benefício R$ 2.000,00

39 5068939-58.2018.8.09.0011 Recebimento de gratificação durante licença 
maternidade R$ 16.596,86

40 5372880-40.2018.8.09.0011 Requerimento de Pensão por morte R$ 14.400,00
41 5520782-94.2018.8.09.0011 Devolução de contribuições R$ 48.638,43
42 5189707.13.2018.8.09.0011 Cobrança de retroativos de pensão por morte R$ 56.360,00

43 5538879-45.2018.8.09.0011 Adicional de risco de vida durante licença 
maternidade R$ 4.000,00

44 5510626-47.2018.8.09.0011 Concessão de aposentadoria especial R$ 30.438,00
45 5576538-88.2018.8.09.0011 Concessão de titularidade em aposentadoria R$ 8.000,00
46 5684668-41.2019.8.09.0011 Majoração de 25% sob aposentadoria por invalidez R$ 988,00
47 5128636-73.2019.8.09.0011 Concessão de aposentadoria R$ 15.000,00

48 5673805-26.2019.8.09.0011 Revisão de pensão por morte com pagamento de 
retroativo R$ 366.822,00

49 5303848-11.2019.8.09.0011 Reestabelecer pensão por morte R$ 1.000,00
50 5721080-12.2019.8.09.0011 Revisão de Aposentadoria R$ 53.930,49
51 5527710-27.2019.8.09.0011 Restabelecimento de auxílio doença R$ 3.000,00
52 5562958-54.2019.8.09.0011 Revisão de aposentadoria R$ 5.692,80
53 5637684-96.2019.8.09.0011 Recebimento de adicional de titularidade R$ 11.000,00
54 5328068-73.2019.8.09.0011 Prorrogação de licença maternidade R$ 5.000,00
55 5476269-81.2019.8.09.0051 Averbação de tempo R$ 998,00
56 5289226-24.2019.8.09.0011 Expedição de CTC - cargo comissionado R$ 998,00
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57 5013576-29.2019.8.09.0051 Averbação de tempo R$ 998,00
58 5522662-87.2019.8.09.0011 Concessão de auxilio -  doença R$ 3.000,00
59 5533056-56.2019.8.09.0011 Aposentadoria especial R$ 1.000,00
60 5216644-26.2019.8.09.0011 Pedido de concessão de aposentadoria R$ 111.423,87
61 0013313-72.2019.4.01.3500 Dano moral R$ 1.509,18
62 5257827-74.2019.8.09.0011 Concessão de aposentadoria por invalidez R$ 39.920,00
63 5168887-36.2019.8.09.0011 Pedido de conversão de tempo especial em comum R$ 5.000,00
64 5382617-96.2020.8.09.0011 Reestabelecer pensão por morte R$ 25.080,00
65 5600114-42.2020.8.09.0011 Reestabelecimento de pensão R$ 16.441,33
66 5506609-94.2020.8.09.0011 Concessão de aposentadoria integral R$ 167.539,92
67 5412392-59.2020.8.09.0011 Posse em concurso público R$ 1.000,00
68 5024095-52.2020.8.09.0011 Posse em concurso público R$ 1.000,00

69 5061662-20.2020.8.09.0011 Concessão de aposentadoria especial ao portador 
de necessidades especiais R$ 8.484,00

70 5354979-88.2020.8.09.0011 Concessão de aposentadoria R$ 46.033,22
71 5652687-57.2020.8.09.0011 Concessão de aposentadoria R$ 100,00
72 5364374-07.2020.8.09.0011 Concessão de aposentadoria especial R$ 1.000,00
73 5382042-88.2020.8.09.0011 Averbação para concessão de aposentadoria R$ 26.162,12
74 5163875-07.2020.8.09.0011 Pagamento de reajuste aos inativos R$ 1.500.000,00
75 5336228-53.2020.8.09.0011 Anulação de exoneração e dano moral R$ 10.450,00

76 5434968-46.2020.8.09.0011 Concessão de adicionais durante licença 
maternidade R$ 11.114,22

77 5027180-46.2020.8.09.0011 Pagamento de reajuste aos inativos de 2015 a 2019. R$ 1.000.000,00
78 5343007-24.2020.8.09.0011 Reajuste aos servidores em gozo de auxílios R$ 1.000.000,00
79 5533428-34.2021.8.09.0011 Solicitação de prontuário médico R$ 1.100,00
80 5310412-35.2021.8.09.0011 Devolução de contribuições R$ 1.000,00
81 5567198-18.2021.8.09.0011 Revisão de aposentadoria R$ 1.000,00
82 5483646-58.2021.8.09.0011 Pedido de concessão de aposentadoria R$ 1.100,00
83 5582802-19.2021.8.09.0011 Solicitação de prontuário médico R$ 1.000,00
84 5532489-54.2021.8.09.0011 Entrega de prontuário médico R$ 1.000,00
85 5193847-85.2021.8.09.0011 Concessão de aposentadoria R$ 1.000,00
86 5161899-28.2021.8.09.0011 Mandado de segurança para pensão por morte R$ 1.000,00

Ação de obrigação de fazer c/c cobrança e
87 5676374-14.2021.8.09.0011 indenização por danos morais com pedido de 

liminar
R$ 12.728,74

88 5190151-41.2021.8.09.0011 Revisão de aposentadoria R$ 9.707,96
89 5310884-36.2021.8.09.0011 Restabelecer pensão por morte R$ 1.100,00
90 5011485-18.2021.8.09.0011 Concessão de aposentadoria R$ 1.100,00
91 5417218-94.2021.8.09.0011 Revisão de benefício R$ 4.950,00
92 5003139-78.2021.8.09.0011 Concessão de pensão R$ 1.000,00

a Qd.l, Lts 05 e 6, Setor Célia Maria, CEP. 74.987-828 -
de Goiânia -  GO
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93 5153596-88.2022.8.09.0011 Produção antecipada de provas R$ 10.000,00

94 5053011-28.2022.8.09.0011 Reestabelecimento de licença médica R$ 1.000,00

95 5265105-24.2022.8.09.0011 Ação de obrigação de fazer c/c pedido de liminar R$ 1.000,00

96 5406785-94.2022.8.09.0011

Ação de retificação dos atos de aposentadoria c/c 
revisão de aposentadoria c/c declaratória de 
progressão salarial c/c obrigação de fazer e perdas e 
danos

R$ 23.535,31

TOTAL R$ 7.092.172,85
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